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Linjers forsidebilde nr 2 1996 viste en 
av de mest tragiske skjebner i Norges 
krigshistorie: En russisk krigsfange. 
Forholdene for dem i fange/arbeidslei
rene i okkupasjonstiden er kjent. De var 
mer enn ille nok. Innen 8.5.1945 var fle
re russere døde i i Norge enn det døde 
nordmenn i Norge og i utlandet som 
fØlge av 2. Verdenskrig. Over 2000 rus
serfanger omkom på en gang da et stort 
antall fly fra det britiske hangarskipet 
«lmplacable» skjøt fangeskipet «MlS 
Rigel» i brann og i senk utenfor Tjøtta 
på Helgeland 27.11. 1944. 

Disse fangene fikk et par gode 
måneder i Norge før tragedien igjen 
innhentet dem. Hjemsendelsen av rus
siske krigsfanger fra Norge var et alli
ert foretak, som deportasjonen av 
jøder 2 - 3 år før, var et tysk. Da de 
russiske krigsfangene ble sendt til sin 
diktator, visste man også i Norge hva 
som var skjedd sist en slik gruppe 
mennesker var sendt til en diktator og 
et totalitært regime. Derfra var tross 
alt noen få kommet tilbake som kunne 
fortelle hva som var skjedd. De kom 
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kom noen advarsel derfra, i alle fall 
ikke før deportasjonen med «Donau» 
26.11. 1942. Den eneste som man vet 
advarte, mens det ennå var tid til å red
de jøder, ut fra det lille han visste, var 
biskop Frøyland i Oslo, i direktesendt 
radiopreken fra Domkirken 1.11.1942. 

Tross alt ble over halvparten av de 

norske jødene reddet ut av landet i sik
kerhet. A v de russiske fangene vet jeg 
bare om en som klarte å rømme. Knapt 
noen, utenom en del av fangene, pro
testerte da de ble sendt. Nordmenn 
som hadde erkjent at Stalin ikke var 
bedre enn Hitler, var stort sett også 
fanger på den tiden, uten kjennskap til 
hva som skjedde eller mulighet til å 
ytre seg offentlig. 

Deportasjonen av de 84 351 russis
ke fangene førte med seg betydelig mer 
død og lidelse enn 2. Verdenskrig for 
hele det norske folk. Disse fangene har 
vi aldri hørt mer fra. Som en kunne 
vente, holdt Stalin heller ikke sitt løfte 
om til gjengjeld å sende tilbake norske 
fanger. De siste kom levende tilbake fra 
Stalins leire i 1954. Hvor mange nord
menn som døde der, er fortsatt ukjent. 

l.c. Stridskiev 
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